
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1277 DEL 31/08/2020

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -

Determinazione n. 191 del 31/08/2020

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA
COPERTURA, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 POSTI DI CAT. D,
PROFILO PROFESSIONALE “SPECIALISTA AMMINISTRATIVO”, CON
RISERVA DI N. 1 POSTO IN FAVORE DEL PERSONALE INTERNO DEL COMUNE
DI GALATINA E N. 1 POSTO PRIORITARIAMENTE RISERVATO A VOLONTARI
DELLE FF.AA., AI SENSI DEGLI ARTT. 1014 E 678 DEL D.LGS. N. 66/2010 E
S.M.I. NOMINA COMPONENTI COMITATO DI VIGILANZA.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 31/08/2020
Il Responsabile del procedimento

Avv. Elvira Anna Pasanisi

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 191 DEL 31/08/2020 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 31/08/2020

Il Dirigente/Responsabile

Avv. Elvira Anna Pasanisi



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 19/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto il D.M. 13 dicembre 2019 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 50 del 28 febbraio 2020, con il quale è stato ulteriormente differito dal 31 marzo
2020 al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da
parte degli enti locali e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla
predetta data;

Visto l’art. 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (convertito in Legge n. 27 del
24/04/2020), come da ultimo modificato dall’art. 106, comma 3 bis, della Legge n. 77 del
17/07/2020, di conversione del D.L. 34 del 19/05/2020, con il quale il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022da parte degli enti locali è stato
ulteriormente prorogato al 30/09/2020;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 e la relativa nota
di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance
per l’esercizio provvisorio 2020, approvati con deliberazione di G.C. n. 10 del 09.01.2020;

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Premesso:

che, in attuazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di personale 2019/2021 (approvato con
D.G.C. n. 220 del 31.07.2018, come modificato ed integrato da D.G.C. n. 342 del 14.12.2018),
con determinazione dirigenziale R.G. n. 1361 del 16.09.2019 - all’esito dell’infruttuoso
esperimento delle preventive procedure di mobilità obbligatoria e volontaria - è stato indetto
concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2
posti di cat. D (posizione economica di accesso D1), profilo professionale di “Specialista
Amministrativo”, di cui n. 1 posto riservato al personale interno ai sensi dell’art. 52, comma 1



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 8

bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i, da destinare all’Area Appalti e Contratti – Anticorruzione e
Trasparenza, approvando il relativo Avviso pubblico;

che il predetto Avviso è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito
istituzionale del Comune, nonché, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
– IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 81 dell’11.10.2019 (identificativo progressivo n.
19E12312), per n. 30 giorni conseguitivi, a far data dall’11.10.2019 e fino all’11.11.2019 (primo
giorno non festivo successivo al trentesimo giorno dalla pubblicazione), con contestuale
attivazione sul sito istituzionale dell’Ente della piattaforma informatica per l’acquisizione on-line
delle domande di partecipazione;

che, con determinazione dirigenziale R.G. n. 1524 del 17.10.2019, e per le motivazioni ivi
riportate, si è proceduto alla rettifica della determinazione di indizione del concorso in
argomento, e del correlato Avviso pubblico, con l’integrazione della riserva in favore delle Forze
Armate ai sensi degli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i., come reso noto, peraltro,
da avviso prot. n. 0042702 del 17.10.2019, pubblicato all’Albo pretorio on-line e sul sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo
livello “Bandi di concorso”;

che, entro il termine di scadenza sopra indicato, sono pervenute al sistema informatico del
protocollo comunale (cui era automaticamente connessa la citata piattaforma telematica) n.
112 (centododici) domande di partecipazione alla procedura concorsuale di che trattasi;

che, con determinazione dirigenziale R.G. n. 429 del 13.03.2020, agli esiti della preliminare
verifica di ammissibilità delle domande di partecipazione alla procedura concorsuale in
argomento e per le motivazioni ivi riportate, è stata disposta l’ammissione/esclusione dei
candidati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del bando di concorso e dell’art. 13 del vigente
Regolamento comunale sulle procedure di reclutamento del personale;

che, ai fini dell’espletamento della procedura concorsuale in argomento, con determinazione
dirigenziale R.G. n. 980 del 03.07.2020, come modificata ed integrata da successiva
determinazione dirigenziale R.G. n. 1110 del 23.07.2020, si è provveduto alla nomina dei
componenti della Commissione esaminatrice del concorso pubblico in argomento;

Vista la nota prot. n. 0028085/2020 con la quale il Presidente della Commissione esaminatrice
del concorso suddetto ha comunicato il diario delle prove concorsuali, come di seguito
specificato:

- martedì 1 settembre 2020, ore 09:00: prova preselettiva;

- giovedì 10 settembre 2020, ore 09:30: prima prova scritta;

- venerdì 11 settembre 2020, ore 09:30: seconda prova scritta;

Richiamato l’art. 14, comma 11, del vigente Regolamento comunale sulle procedure di
reclutamento del personale, a termini del quale “Quando le prove scritte abbiano luogo in più
sedi, o in presenza di un elevato numero di candidati alle prove scritte e/o a contenuto teorico-
pratico, la Commissione esaminatrice potrà essere affiancata da appositi Comitati di vigilanza
costituiti da un congruo numero di dipendenti, nominati con determinazione del Segretario
Generale o del Dirigente competente in materia, addetti alla identificazione dei candidati
preventivamente allo svolgimento delle prove, nonché alla vigilanza durante le stesse. I
componenti dei Comitati di vigilanza assumono gli stessi doveri e le stesse responsabilità dei
componenti della Commissione”;

Ritenuto opportuno provvedere alla nomina di un apposito Comitato di Vigilanza, costituito da
personale di ruolo dell’Ente come di seguito indicato, a supporto della Commissione



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 8

esaminatrice del concorso in argomento per l'espletamento delle attività di riconoscimento dei
candidati ammessi e di vigilanza durante lo svolgimento delle prove che avranno luogo nelle
anzidette giornate, presso la palestra della Scuola Secondaria di I grado “Giovanni XXIII” sita in
Galatina alla Via Corigliano n. 54, tenuto conto peraltro della necessità di assicurare la
scrupolosa osservanza delle prescrizioni operative adottate dall’Ente per prevenire e ridurre il
rischio di contagio da Sars-Cov-2:

- Sig.ra Maria Lucia Fiore – Istruttore Amministrativo - cat. C;

- Sig.ra Luigina Guido – Addetta ai Servizi Vari - cat. A;

- Sig. Adolfo Notaro – Istruttore Amministrativo - cat. C;

- Avv. Francesca Ruggiero – Esperto Amministrato - cat. D3;

Acquisito il nulla-osta del Segretario Generale, quale dirigente ad interim della Direzione
Politiche Sociali e Promozione Culturale, in relazione al personale assegnato alla struttura da
quegli diretta;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

il Regolamento sulle procedure di reclutamento del personale del Comune di Galatina;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi
richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

1. per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e
trascritte, di provvedere alla nomina di un apposito Comitato di Vigilanza, costituito da
personale di ruolo dell’Ente come di seguito indicato, a supporto della Commissione
esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a tempo pieno e
indeterminato, di n. 2 posti di cat. D (pos. econom. D1), profilo professionale “Specialista
Amministrativo”, di cui n. 1 posto riservato al personale interno ai sensi dell’art. 52, comma
1 bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i e n. 1 prioritariamente riservato ai volontari delle
FF.AA., ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i., per l’espletamento delle attività di
riconoscimento dei candidati ammessi e di vigilanza durante lo svolgimento delle prove che
avranno luogo in data 1, 10 e 11 settembre 2020, presso la palestra della Scuola Secondaria
di I grado “Giovanni XXIII” in Galatina, tenuto conto, peraltro, della necessità di assicurare la
scrupolosa osservanza delle prescrizioni operative adottate dall’Ente per prevenire e ridurre
il rischio di contagio da Sars-Cov-2:

- Sig.ra Maria Lucia Fiore – Istruttore Amministrativo - cat. C;

- Sig.ra Luigina Guido – Addetta ai Servizi Vari - cat. A;

- Sig. Adolfo Notaro – Istruttore Amministrativo - cat. C;

- Avv. Francesca Ruggiero – Esperto Amministrato - cat. D3;

2. di dare atto che al suindicato personale non compete alcun compenso aggiuntivo,
trattandosi di attività espletate in ragione delle funzioni ricoperte, rientranti nell’ordinario
contenuto del rapporto di impiego;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 8

3. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente,
all’indirizzo www.comune.galatina.le.it, nella sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione di primo livello Bandi di concorso;

5. di trasmettere il presente provvedimento al personale interessato ed al Presidente della
Commissione del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a tempo pieno e
indeterminato, di n. 2 posti di cat. D (pos. econom. D1), profilo professionale “Specialista
Amministrativo”, di cui n. 1 posto riservato al personale interno ai sensi dell’art. 52, comma
1 bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i e n. 1 prioritariamente riservato ai volontari delle
FF.AA., ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2398

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 31/08/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 31/08/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


